
1.	 	Především	v	regionu	MAS	Šluknovsko,	ale	i	v	části	MAS	Labské	skály	najdeme	jedinečné	zástupce	lidové	
architektury	–	podstávkové	domy.	Každý	rok	v	květnu	se	koná	„Den	otevřených	podstávkových	domů“,	
kdy	jsou	nejzajímavější	z	nich	na	českém,	saském	a	polském	území	otevřené	návštěvníkům.

Co	je	to	podstávkový	dům?
	 ●		Lidová	architektura,	typická	pro	Šluknovský	výběžek,	dřevěné	domy	

na	zděném	nebo	pískovcovém	podstavci	
	 ●		Lidová	architektura,	typická	pro	Šluknovský	výběžek,	domy	s	roube-

nou	(dřevěnou	světnicí	s	typickou	podstávkou	(dřevěné	trámy	„ob-
kračující	světnici“,	které	nesou	buď	střechu	nebo	první	patro)

Zjisti	o	nich	na	internetu	více	informací.

2.	 	Obec	………………………..	leží	na	severním	svahu	hory	Jedlová	a	je	
známá	nedalekou	rozhlednou,	 lyžařským	střediskem	a	také	naučnou	
stezkou	s	názvem	Milířka.	Jakému	tématu	se	tato	naučná	stezka	věnu-
je?	Zjisti	podrobnosti	z	internetu.	Který	hrad	najdeme	poblíž	hledané	
obce?

3.		 	Hledané	pohoří	se	označuje	jako	nejmohutnější	projev	sopečné	čin-
nosti	v	Česku.	Rozlohu	má	přes	1266	km²,	délku	přes	70	km	a	šířku	až	
25	km.	O	jaké	pohoří	se	jedná?	Najdi	název	a	zajímavosti	o	něm	na	in-
ternetu.	Připrav	si	krátký	příspěvek	(např.	o	zvláštnostech,	vrcholech,	
řekách	v	tomto	pohoří,	typických	horninách	apod.).

PRACOVNÍ LIST
9. třída ZŠ

EVROPSKÝ	ZEMĚDĚLSKÝ	FOND	PRO	ROZVOJ	VENKOVA:	
EVROPA	INVESTUJE	DO	VENKOVSKÝCH	OBLASTÍ



4.	 	Najdi	na  internetu	některé	zajímavosti	 (přírodní	nebo	kulturní)	v  regionu	MAS	Labské	skály	 (pomůže	
i uvedený	seznam	obcí).	Kam	bys	návštěvníka	regionu	pozval(a)?	Vyber	alespoň	3	zajímavosti	a krátce	je	
popiš.

5.		 	Najdi	 na  internetu	 některé	 zajímavosti	 (přírodní	 nebo	 kulturní)	 v  regionu	 MAS	 Šluknovsko	 (pomůže	
i uvedený	seznam	obcí).	Kam	bys	návštěvníka	regionu	pozval(a)?	Vyber	alespoň	3	zajímavosti	a krátce	je	
popiš.

6.	 	Šluknovským	výběžkem	vedla	tzv.	Solná	stezka.	Najdi	o ní	informace	na internetu	(odkud	a kam	vedla,	
ve které	době	se	asi	používala,	k čemu	sloužila).

7.	 Vylušti	přesmyčku

	 OHOMN	BAVÁYZ	ŠITEMŮLŘE	JEEPŘ	SAM	SALBÉK	SÁLYK	A ASM	NUVŠOKOLSK!

Pracovní	listy	vznikly	v	rámci	projektu	spolupráce	MAS	Labské	skály	a	MAS	Šluknovsko	„Společně	Bránou	do	Čech“. 

Obce MAS Labské skály: Libouchec,	Petrovice,	Povrly,	Ryjice,	Tisá,	Velké	Chvojno,	Velké	Březno,	Malečov,	Homole	
u Panny,	Chuderov,	Dobkovice,	Jílové,	Malšovice,	Těchlovice,	Malá	Veleň,	Heřmanov,	Horní	Habartice,	Starý	Šachov,	
Merboltice,	Markvartice,	Verneřice,	Františkov	nad	Ploučnicí,	Benešov	nad	Ploučnicí,	Markvartice,	Zubrnice,	Dobrná.

Obce MAS Šluknovsko: Arnoltice,	Bynovec,	Česká	Kamenice,	Dolní	Podluží,	Dolní	Poustevna,	Doubice,	Horní	Podlu-
ží,	Huntířov,	Chřibská,	Janov,	Jetřichovice,	Jiřetín	pod	Jedlovou,	Jiříkov,	Kamenický	Šenov,	Kámen,	Krásná	Lípa,	Kunra-
tice,	Kytlice,	Labská	Stráň,	Lipová,	Lobendava,	Ludvíkovice,	Mikulášovice,	Nový	Oldřichov,	Okrouhlá,	Prysk,	Rumburk,	
Růžová,	Rybniště,	Srbská	Kamenice,	Staré	Křečany,	Svor,	Šluknov,	Varnsdorf,	Velký	Šenov,	Veselé,	Vilémov.


